Başkanlığınca hazırlanan -Halil Altuntaş ve Muzaffer Şahin’in- Kur’ân-ı Kerîm

Meâli’nin yanında Elmalılı Hamdi Yazır’ın (1878-1942) Kur’ân-ı Kerîm ve Yüce

Meâli, Ömer Nasûhi Bilmen’in (1882-1964) Kur’ân-ı Kerîm Meâli Âlisi ve Tefsîri gibi

kaynaklardan istifade edilmiştir.

Kavramların manalarını verirken er-Rağıb el-İsfehânî (v. 502/1108)’nin el-

Müfredât kitabından, İbn Manzûr (v. 711/1311)’un Lisânu’l-Arab eserinden, Diyânet

İşleri Başkanlığınca hazırlanan Diyânet İslam Ansiklopedisi’nden, Kamer sûresinin

icmâli tefsiri yapılırken de –Taberî (v. 310/923)’nin Câmiu’l-Beyân an Te’vîli Âyi’l-

Kur’ân, İbn Kesîr (v. 774/1372)’in, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, Râzî (v. 606/1209)’nin,

Mefâtîhu’l-Gayb, Zemahşerî (v. 538/1143)’nin el-Keşşâfı – gibi. tefsirlerinden istifade

edilmeye çalışılmıştır. Ayrıca Seyyid Kutub’un Meşâhidü’l-Kıyâme fi’l-Kur’ân ve

Tabbâra’nın Kur’ân’da Peygamberler ve Peygamberimiz adlı eserleri de

“İkterabet” ya da “İkterabeti’s-sâ’a” birinci âyetin ilk

ifadeleri olduğu için sûrenin bunlar gibi verilmiş başka isimleri olduğu da

söylenmektedir. Fasılası ise ر harfidir.2 Sûrenin üç yüz kırk iki kelime ve bin dört yüz

yirmi üç harften meydana geldiği görülmektedir.3

es-Süyûtî (v. 911/1505), el-İtkân isimli kitabında birden fazla ismi olan sûreler

hakkında bilgi verdiği kısımda, sûrenin asıl adı olarak “İkterabet” başlığını tercih

etmekte ve sûrenin “Kamer” şeklinde bir adının daha bulunduğunu ifade etmektedir.4

Netice olarak sûrenin ismi ile ilgili “Kamer”, “İkterabet”, “İkterabeti’s-Sa’â”

şeklinde üç farklı meşhur kullanım bulunduğunu söylemek mümkündür. Sûre hakkında

kullanılan bu isimler, sûrenin ilk âyetinde sözü geçtiği için tercih edildiği kuvvetle

muhtemeldir.

2 Yaşaroğlu, Kâmil, “Kamer Sûresi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA), İstanbul:

Türkiye Diyanet Vakfı İslam Araştırmaları Merkezi (İSAM), 2001, C. XXIV, s. 276.
3 ed-Dânî, Ebû Amr Osman b. Saîd, el-Beyân fî Addi Âyi’l-Kur’ân, 1.b., Kuveyt: Menşûrâtu Merkezi’l-

Mahtûtât ve’t-Turâs ve’l-Vesâik, 1414/1994, s. 236.
4 Süyûtî, Ebü’l-Fadl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî, el-İtkân fî

‘ulûmi’l-Kur’ân, (nşr. Ahmed b. Alî), Kahire: Dâru’l-Hadîs, 1427/2006, I, 179.

ً وَالشَّمْسَ وَجَعلََ اللَّيْلَ سَكَناً فاَلِقُ الِإصْباَحِ الْعزَِيزِ الْعلَِيمِ ذلَِكَ تقَْدِيرُ وَالْقمََرَ حُسْباَنا

“O, karanlığı yarıp sabahı çıkarandır. Geceyi dinlenme zamanı, güneşi ve ayı

da ince birer hesap ölçüsü kıldı. Bütün bunlar mutlak güç sahibinin, hakkıyla bilenin

takdiridir (ölçüp biçmesidir).” 7

İbn Abbas (v. 68/687-688)’tan gelen bir rivâyete göre ise ًًۜ وَالشَّمْسَ وَالْقمََرَ حُسْباَنا

“…güneşi ve ayı birer hesap ölçüsü…”, ifadeleri, gün, ay ve yılların sayısı anlamına

gelmektedir.”8

Taberî (v. 310/923), ًًۜ ”…güneşi ve ayı birer hesap ölçüsü…“وَالشَّمْسَ وَالْقمََرَ حُسْباَنا

âyetini açıklarken, müfessirler arasındaki tartışmaları dile getirdikten sonra bu ifade ile

Yüce Allah, güneşin ve ayın, kendi yörüngelerinde bir hesapla akıp gezmelerini

belirlemesi için getirildiğini söylemektedir.9

BİLGİLER

A. SÛRENİN İNİŞ YERİ VE ZAMANI

Kamer sûresinin iniş yeri ile ilgili iki görüş vardır. Birinci görüşe göre bu

sûrenin tamamı Mekke’de inmiştir. Bu cumhûr’un görüşüdür.35 İkinci görüş ise, bu

sûrenin üç âyeti haricinde çoğunun Mekke’de indiği yönündedir. Bu görüş Mukâtil b.

Süleyman (v. 150/767)’a aittir.36 Kurtubî’ye göre bu görüş sahih değildir.37 Zira

sûrenin nüzûl zamanı daha yakından incelediğinde hicretten önce olduğu daha açıktır.38

B. SÛRENİN İNİŞ SIRASI

Müfessirlere göre Kamer sûresi, Târık sûresinden sonra, Sâd sûresinden önce

inmiştir. Bu sûre, mushaftaki tertibe göre elli dördüncü,39 Abdullah b. Mes’ûd (32/652)

mushafına göre ise otuz üçüncü sırada yer almaktadır.40

Kronolojik nüzûl sırasına göre bakıldığında Hz. Osman (35/656) mushafında

otuz yedinci,41 Abdullah b. Abbas mushafında otuz beşinci, Ca’fer es-Sâdık (148/765)

mushafına göre ise otuz altıncı sırada yer almaktadır. Bankipûr’daki sahih olmayan

yazma mushafında otuz yedinci sırada tertib edilmiştir.42 Muhammed Seyyid Tantâvî

(1928-2010), iniş sırası açısından Kamer sûresini otuz sekizinci sıraya koymuştur.43 Bu

amacıyla nâzil olduğu gerçeği göz önüne alındığında, Kamer sûresinin geri kalan

âyetlerini ikinci kısmın içerisinde değerlendirmek yerinde olacaktır. Sûrenin cümleleri

46 es-Süyûtî, Celâleddîn İbn Abdurrahmân, Lübabü’n-Nükûl fî Esbâbi’n-Nüzûl, Beyrut: Müessesetü’l-

Kütübi’s-Sekâfiyye, 1422/2002, s. 249.
47 el-Vâhidî, Ali b. Ahmed, Esbâbü Nüzûli’l-Kur’ân, 1.b., Riyad: Dâru’l-Meymân, 1426/2005, s.633
48 ez-Zuhaylî, Vehbe, et-Tefsîru’l-Münîr, 1.b., Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1411/1991, C. XIV, s. 157.
49 Çetiner, Bedrettin, Fatiha’dan Nâs’a Esbâb-ı Nüzûl, İstanbul: Çağrı Yayınları, 2002, C. II, s. 841.

III. SÛREDEKİ KIRAAT FARKLILIKLARI VE SÛRENİN

İ’RÂBI

Bu başlık altında Kamer sûresindeki mütevatir kıraat farklılıklarına ve sûrenin

i’râbına örnekler vermeye çalışacağız.

A. KIRAAT FARKLILIKLARI

:(Bismillahirrahmânirrahîm) بسم الله الرحمان الرحيم

Necm ve Kamer sûreleri arasında, Hamze (v. 156/773) ve Halefü’l-Âşir (v.

229/844) dışında bütün imamlar besmeleyi okumuşlardır.50 Ebû Amr (v. 154/771) , İbn

Âmir (v. 118/736), Ya’kûb (v. 205/821) ve Verş (v. 197/812), iki sûre arasını

besmelesiz sekte ile ve besmelesiz vasl ile de okumuşlardır. Hamze ve Halefü’l-Âşir

ise, Necm ve Kamer sûrelerinin arasını besmelesiz bağlayarak tilavet etmişlerdir.51

:kelimesi (Müstekar) – مستقر

Sûrenin üçüncü âyetinde yer alan “müstekar” lafzını Ebû Cafer (v. 130/747-

748) mecrûr olarak “müstekir” şeklinde, aynı ifadeyi diğer kâriler ise mansub halde

“müstekar” olarak okumuştur.52

:kelimesi (Dâi) – الداع

Sûrenin altıncı ve sekizinci âyetlerinde yer alan “ed-dâi” kelimesini, Verş ve

Ebû Amr vasıl halde iken sonuna bir ي (ya) ekleyerek “ed-dâî” , vakıf halinde ise (ya)

eklemeden “ed-dâ’i” şeklinde okumuşlardır. El-Museyyebî ve Kâlûn (v. 220/385) bir

okuyuşlarında, gerek vakıf gerek vasıl halinde (ya) eklemeden okuyup diğer bir

okuyuşlarında ise sadece vasıl halinde (ya) eklemişlerdir. Kunbül (v. 291/904), bir

okuyuşuna göre hem vakıf hem de vasıl olarak okumuştur. Başka bir okuma tarzında

50 Çetin, Abdurrahman, Kur’ân Okuma Esasları, 25.b., Bursa: Emin Yayınları, 2014, s. 460.
51 el-‘Aşşa, Semer, el-Bastu fi’l-Kırââti’l-Aşr, Dimeşk: Mektebetü’s-Selâm, 1424/2004, C. V, s. 186;

Mukâtil b. Süleymân, a.g.e. C. III, s. 296.
52 İbnü’l-Cezerî, Ebü’l-Hayr Muhammed b. Muhammed ed-Dimeşkî, en-Neşr fi’l-Kırââti’l-Aşr, 2.b.,

Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1423/2002, C. I, s. 284. Ayrica bkz. Bengi, Enise Osmanoğlu,

Kur’ân İlimleri Açısından Kamer Sûresi ve Tefsiri, (Yüksek Lisans Tezi), Yalova: Yalova

Üniveritesi Sosyal Bilimler Ensitüsü, 2017, s.

Âyet ٌاءهَُمْ مِنَ الْاَنْـبَٓاءِ مَا ف۪يهِ مُزْدجََر وَلَقَدْ جَٓ

Vav harfi atıf görevinde bulunup, arkasında gelen ( َل) harfi ise Arapça’da kasem

(yemin) için kullanılmaktadır. Buna göre buradaki lâm kasem işlevindedir .َقد (kad)

58 en-Nahhâs, Ebû Cafer İsmâîl, İ’râbü’l-Kur’ân, 2.b., Lübnan: Âlemü’l-Kütüb, 1409/1988, s. 285.
59 Râzî, a.g.e., C. XXIX, s. 29; ed-Dervîş, Muhyiddîn, İ’râbü’l-Kur’âni’l-Kerîm ve Beyânuh, 3.b., y.y.:

Dâru İbn Kesîr, 1412/1992, C. VIII, s. 372.
60 ed-Derviş, a.yer

Son olarak da her şeyi bir

kader ile yarattığını bildiren Yüce Allah, cennette muttakilere yapılacak ikramlara dair

müjdelere ayrıntılı bir şekilde yer verirken mücrimlerin uğrayacakları azâbtan

bahsederek sureyi bitirmektedir.

VII. SÛRENİN FAZİLETİ

Ahmed bin Hanbel (v. 290/903) ve Müslim (v. 261/875)’in Ebû Vâkid el-Leysî

(v. 68/687-88)’den rivâyet ettiklerine göre Rasulullah (a.s)’ın, Ramazan ve Kurban

Bayramı namazlarında Kâf ve Kamer sûrelerini okuduğu nakledilmektedir. Ayrıca yine

bu sûrelerin müjde ve tehdit, varlıkların yaratılması ve öldükten sonra tekrar

diriltilmesi, tevhid, peygamberliğin ispatı ve başka çok önemli maksatları ihtiva

Dâmeğânî (v. 478/1085), سحر sihr kelimesinin, Kur’ân-ı Kerîm’de ‘ilm, yalan,

göz yanılması, mecnûn ve hak yolundan çıkmak’ anlamlarına geldiğini

söylemektedir.169

d. Kelimesi (Mustekir) مستقر

Kamer sûresinin üçüncü âyetinde170 geçen مستقر mustekir lafzının aslı, ‘soğuk,

soğukluk’ manasındaki قر (kurra) kelimesinden gelmektedir.

XIV, s. 281.
204 İbn Abbas ve diğerleri, el-Mucemu’l-Câmi’i li Ğarîbi Müfredâti’l-Kur’âni’l-Kerîm, 1.b., Beyrut:

Dâru’l-İlmi li’l-Melâyîn, s. 418; İbn Manzûr, a.g.e., C. XIV, s. 282; el-Ensârî, Ömer b. Ebi’l-Hasen

Alî b. Ahmedi’n-Nehvî, Tefsîru Ğarîbi’l-Kur’ân, 1.b. Beyrut: Âlimu’l-Kutub, 1408/1987, s. 425.
205 Kamer, 54/6.
206 İbn Manzûr, a.g.e., C. XV, s. 466; Rağıb el-İsfahânî, a.g.e., s. 553; İbrâhîm, a.g.e., s. 597; El-İsfahânî

Ebû Mûsâ, Muhammed b. Ebî Bekr b. Ebî Îsâ el-Medînî, el-Mecmûu’l-Muğîs fî Garibeyi’l-Kur’âni

ve’l-Hadîs, 1.b., y.y.: Merkezu İhyâi’t-Turâsi’l-İslâmî, 1408/1988, C. III, s. 535.
207 Çanga, a.g.e., s. 327.

Bu

ifadeden sonra da, işin açık oluşunu göz önüne alarak “o hali hatırlayan, tefekkür eden,

kıyas yapan yok mu” demektedir.

245 Seyyid Kutub, a.g.e., C. XX, s. 3430.
246 Râzî, a.g.e., C. XXIX, s. 40.
247 es-Sicistânî, Ebû Bekr Muhammed b. Uzeyr, Kitâbu Garîbi’l-Kur’ân, 1.b., y.y.: Dâru Kuteybe,

1416/1995, C. III, s. 299.
248 Mevdûdî, a.g.e., C. VI, s. 51; Elmalılı, a.g.e., C. VII, s. 349;
249 es-Süyûtî, Celâleddîn Abdurrahmân, ed-Dürru’l-Mensûr fi’t-Tefsîr bi’l-Me’sûr, 1.b., Kahire:

Merkezu Hicr, 1424/2003, C. XIV, s. 77; Mevdûdî, a.g.e., C. VI, s. 51.

250 el-Âlûsî, Ebu’l-Fadl Şihâbüddîn es-Seyyid Mahmûd, Rûhu’l-Me’ânî fî Tefsîri’l-Kur’âni’l-‘Azîm ve’s-

Seb’i’l-Mesânî, Lübnan: İdâratü’t-Tabâati’l-Münîriyye, t.y., C. XXVII, s. 84.
251 Zemahşerî, a.g.e., C. V, s. 657; es-Semerkandî, Ebu’l-Leys Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. İbrâhîm,

Bahru’l-Ulûm, 1.b., Lübnan: Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1413/1993, C. III, s. 299.
252 en-Nîsâbûrî, Muhammed b. el-Hüseyn, Garâibü’l-Kur’ân ve Rağâibü’l-Furkân, 1.b., Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1416/1996, C. XXVII, s. 52.

نْ عِندِناَ { 36باِلنُّذرُِ } { وَلقَدَْ أنَذرََهُم بطَْشَتنَاَ فتَمََارَوْا35كَذلَِكَ نجَْزِي مَن شَكَرَ } نعِْمَةً م ِ

306 İbn Kuteybe, Abdullah b. Muslim Dîneverî, Te’vîlu Müşkili’l-Kur’ân, neşr: İbrâhîm Şemseddîn, 2.

b., Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 2007, ss. 180-181.
307 Bu anlayışta Ferrâ (v. 207/822), Ma’mer b. el-Müsennâ (v. 210/825), Ebû Süleymân el-Hattabî (v.

388/998), Zerkeşî (v. 794/1392), Zemahşerî (v.538/1144) gibi âlimler bulunmaktadır.
308 Bu anlayışta et-Taberî (v. 311/923), Seyyid Kutub (v. 1966), Said Nursî (v. 1960) gibi âlimler

bulunmaktadır.
309 Kutub, Muhammed, Kur’ân Araştırmaları Mekkî Âyetler, İstanbul: Fikir Yayınları, 1981, s. 465.
310 Zemahşerî, a.g.e., C. V, s.

olan bir durumdur. Örneğin: انعم فلَن علي فرسه “falanca kişi atına iyilik yaptı” demek

yanlış sayılmaktadır.314 Zemahşerî (v. 538/1143) nimet sözcüğü hakkında “Kendisi ile

iyilik, ihsan kastedilen her şey faydadır. Faydalanmaya götüren ve onu doğru kılan her

şey nimettir”315 demiştir.

Nimet, geniş anlamları ihtiva eden bir kelimedir. Kelime, Kur’ân-ı Kerîm’de

kırk yedi yerde, نعم /نعمة şekillerinde kullanılırken, doksan yedi yerde de نعم /نعمة ile